
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение          

средняя школа с. Пушкино                                                                         

Добринского муниципального района Липецкой области 

                                                        ПРИКАЗ 

от  30.08.2023  г.                                                                                            № 206 

                                                       с. Пушкино 

Об организации горячего питания детей в 2023-2024 учебном году                                                        

 

     Во исполнение Постановления администрации Добринского 

муниципального района от 10.07.2023 г.  № 562  «Об организации горячего 

питания обучающихся  общеобразовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, и воспитанников образовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, в 2023-

2024 учебном году», в целях обеспечения горячим питанием детей 

образовательного учреждения в 2023 – 2024 учебном году, усиления контроля 

за организацией питания и во исполнение государственной политики в 

области здорового питания детей  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание детей в МБОУ СШ с.Пушкино не менее 20 

рублей в день и не более 139 рублей в день в соответствии с СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения». 

2. Предусмотреть добровольное привлечение средств родителей и спонсоров 

для организации горячего питания детей. 

3. Определить родительскую доплату в сумме: 60 руб. (обед) для учащихся не 

льготной категории учащихся 5-11 классов и 25 руб. (обед) для учащихся 

льготной категории (дети из многодетных и опекунских семей). 

4. Средства родителей и спонсорскую помощь для организации горячего 

питания принимать путем перечисления денежных средств в конце 

текущего месяца непосредственно на лицевой счет ОУ или через кассу с 

обязательной выдачей квитанции каждому родителю. 

5. Организовать питание воспитанников ОУ, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, на сумму 130 рублей в день на 

каждого ребенка, в т.ч. 70 рублей за счет средств муниципального бюджета. 

6. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования: 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося; 

- из расчета 112 рублей в день на одного обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов. 

7. Предоставить социальные выплаты для частичной компенсации 



стоимости питания обучающимся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (5-11 кл.): 

-из расчёта 20 рублей в день на одного обучающегося за счёт средств 

областного бюджета (за исключением обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования; обучающихся, оба родителя 

или один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, 

проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции; обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, один из родителей которых является участником специальной 

военной операции; 

-из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося из малоимущих семей, 

посещающих группы продленного дня общеобразовательных учреждений, и 

из многодетных семей, из семей опекуна (попечителя), из приемных семей (за 

исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования; обучающихся, оба родителя или один из родителей 

которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции;  

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, один из 

родителей которых является участником специальной военной операции или 

один из родителей которого являлся военнослужащим, лицом, проходящим 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 

специальное звание полиции, и погиб при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции; 

- из расчета 129 рублей в день на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов (двухразовое питание). 

8. Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание 

по заключениям медицинских организаций обучающимся на дому, 

числящимся в составе образовательных учреждений, имеющих 

государственную аккредитацию и не посещающих столовую, в размере 

его стоимости, установленной для соответствующей категории 

обучающихся, предусмотренных выше. 

9. Обучающиеся в образовательном учреждении при организации 

учебного процесса с использованием дистанционных образовательных 

технологий в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации в 

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ 

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" получают питание в виде 

денежных выплат в размере его стоимости, установленной для 

соответствующей категории обучающихся, предусмотренной выше. 

10. Заместителю директора по ВР С.В.Скоробогатовой обеспечить 



контроль за питанием учащихся и воспитанников в соответствии с 

установленными нормами. 

11. Классным руководителям осуществлять контроль за своевременной 

оплатой расходов на питание за счет родительской доплаты в конкретно 

указанные сроки. 

12. Учителю информатики Гурову А.С. ежедневно до 17.00 размещать 

меню на следующий день на сайте ОУ в разделе «Питание». 

13. Повару Ванглис Е.А. 

a.  обеспечить постоянный контроль за хранением продуктов; 

b. обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством 

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно-

гигиенического режима в столовой; 

c. обеспечить выполнение программы производственного контроля; 

d. закупки продукции для горячего питания обучающихся проводить в 

соответствии с действующим Федеральным Законом № 44-ФЗ от 

5.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

e. своевременно предоставлять меню для размещения на сайте ОУ. 

15. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по ВР 

С.В.Скоробогатову. 

 
 

 

                               Директор                               В.В.Яров 

 

    С приказом ознакомлены                               С.В.Скоробогатова 

                                                                              А.С.Гуров 

 

 


	C:\Users\Секретарь\Desktop\приказ 2023-2024 учебный год.docx

